Yüzyıllarda Osmanlı Medreselerinde İlm-i Kelâm Öğretimi ve Genel Eğitim İçindeki Yeri", *İslâm İlimleri Enstitüsü Dergisi*, IV, 281.
3. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devleti'nin İlmîye Teşkilâtı*, s. 25.
4. Lütî Paşa, *Asâfnâme*, s. 15.
5. Taşköprüzâde, *Mezûâtü'l-Ulûm*, I,

lulu Mustafa Âli (ö. 1009/1600) *Nushatü's-Salâtin ve Kühü'l-Ahbâr* isimli eserlerinde ilim adamı yetişmediğinden, Ebû's-Su'ûd istisnâ edilirse ciddi bir eser yazan ilim adamını bulunmadığından, medreselerde ders yapılmadığından şikâyet etmektedir.⁶ Benzer şikâyetleri Selânikli Mustafa Efendi⁷ ve Hasan Kâfi Akhisârî (ö. 1024/1615) de⁸ dile getirmektedir. XVII. yüzyılın tanınmış müellifi Koçi Bey (ö. 1051/1640) IV. Murad ve Sultan İbrâhîm'e arzettiği risâlelerinde eski ve yeni âlimleri mukâyese ettikten sonra ilim yolunun bozulduğundan, devrin âlimlerinin eser yazmadığından, şan ve şöhret peşinde koştuklarından, kânûn-u kadîmin işlemediğinden şikâyet etmektedir.⁹

Yine aynı dönemin münevverlerinden Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) ise ilk dönem âlimlerinin şer'î ve aklî ilimleri kendilerinde cem ettiklerini, Molla Fenârî, Hoca-zâde, Ali Kuşçu, İbn Kemâl gibi şahsiyetlerin yetiştiğini, şimdi ise medreselerde sadece şer'î ilimlere yer verildiğini, aklî ilimlerin okutulmadığını, hattâ bazı müftülerce yasaklandığını; bu yüzden de ilmin azaldığını dile getirir.¹⁰

Bilhassa XVII. yüzyılın ilk yarısında ortaya çıkan Kadızâdeler-Sivâsîler hareketleri bu tartışmaları en ileri noktaya çıkarmıştır.¹³ Birgivî medresesinde okuduktan sonra İstanbul'a gelen ve Ayasofya Câmii vâizi olan Kadızâde Mehmed Efendi (ö. 1045/1635) vaaz ve sohbetlerinde İmâm Birgivî'nin görüşlerini esas alan sert ve akıcı konuşmaları ile tarikat erbâbına savaş açmıştır. Kadızâde vaazlarında Hızır'ın sağ olmadığı, ezân ve mevlîdi makamla okumanın, devrân ve semânın câiz olmadığı, sigara ve kahve gibi keyif veren

maddelerin haram olduğu, Ebeveyn-i Rasûl'ün küfür üzere öldükleri, bid'atlerin her çeşidinin terkedilmesi gerektiği görüşlerini savunuyor; tevhîd ve şirk konularını abartılı bir şekilde işliyorlardı.¹⁴ Karşı tarafta ise Mevlevî ve Melâmî tarikatlerine mensup kişiler bulunuyordu. Bunların liderliğini ise Sultanahmed Câmîi vâizi Abdülmecid Sivâsî Efendi (ö. 1049/1639) yapıyordu. Sivâsîler ise Kadızâdelerin aksine Hızır'ın ölmediğini, Hz. Peygamber'in anne-babasının î mân üzere öldüklerini, sigara ve kahvenin helâl olduğunu, tekke ve zâviyelerde icrâ edilen devrân ve semânın câiz olduğunu söylüyorlardı.¹⁵ Kadızâde Mehmed Efendi'nin ölümü üzerine bu hareketin öncülüğünü Şam'dan İstanbul'a gelerek Ayasofya Câmîi'nde vaazlar vermeye başlayan Üstüvânî Mehmed Efendi (ö. 1066/1655) üstlenmişti¹⁶ Kadızâdeler saraydan bazı kişilerin de desteğini alarak muhâliflerine baskı yapıyorlar, tekkeleri basıp mensuplarını tartaklıyorlardı. Durumun iyiye gitmediğini gören Köprülü Mehmed Paşa (ö. 1072/1661), Üstüvânî ve yakın arkadaşlarını tutuklayarak Kıbrıs'a sürmüş, Sivâsîleri de Birgivi'yi eleştiren konşmalar yapmaktan menetmiştir.¹⁷

Görüldüğü üzere bu yüzyılda câmi ve tekkelerde dile getirilen konular

14. Nâimâ, *Târîh*, VI, 229-230.

15. Nâimâ, *a.g.e.*, VI, 230.

16. Üstüvânî'nin hayâtı ve görüşleri için bk.

Bu bir ölçüde İbn Teymiyye ile Arap dünyasında başlayan ve tasavvufun baskısı sebebi ile Osmanlı medreselerine taşınamayan tasavvuf karşıtı islahatçılığın ve yeni selefçiliğin Osmanlı merkezine taşınması demektir.

2. XVII. Yüzyıl Osmanlı Kelâmçıları ve Bu Dönemde Okutulan Kelâm Kitapları

Bu yüzyılda kelâmçılığı ile temâ-yüz etmiş kişiler şunlardır: Bergamalı İbrâhîm Efendi (1030/1621), Sadred-dînzâde Mehmed Emin Şîrvânî (ö. 1036/1627), Nûh b. Mustafâ er-Rûmî el-Hanefî (ö. 1070/1659), Beyâzîzâde Ahmed Efendi (1098/1687), Muhammed b. Abdüsselâm el-Berzencî (ö. 103/1691) ve Yûsuf b. Muhammed Karabağî (ö. 1035/1626). Aynı dönemde Hint yarımadasında İsbât-ı Vâcib, el-Mebde ve'l-Me'âd isimli eserleri ve Akâid-i Celâlî şerhine yazdığı hâşiyesi ile tanıdığımız, tasavvuf ile kelâmı kaynaştırmaya çalışan İmâm Rabbânî (ö. 1034/1624) ve Taftazânî'nin Şerh'ül-Akâid'ine hâşiye yazmış bulunan Abdülhakîm es-Siyalkûtî (ö. 1067/1656); İran'da Mîr Dâmâd lâ-kâbiyla meşhur Muhammed Bâkır b. Muhammed el-Hüseynî el-Esterâbâdî (ö. 1041/1631), Muhammed Taki b. Maksûd Ali el-Meclisî el-İsfehânî (ö. 1070/1659) ve oğlu Muhammed Bakır b. Muhammed Tâkî el-Meclisî (ö. 1110/1698); Mısır'da 144 beyitten oluşan *Cevheretü't-Tevhîd* isimli risâlenin sâhibi olan Ezher müderrislerinden Ebû'l-İmâd İbrâhîm el-Lekânî el-Mâlikî (ö. 1041/1631) ve *Cevheretü't-Tevhîd*'e şerh ve hâşiyeler yazmış bulunan Ebû'l-İmâd'ın oğlu Abdüsselâm b. İbrâhîm el-Lekânî

(ö. 1078/1668) ve Herat'ta doğup sonra Mekke'ye giderek oraya yerleşen, selef çizgisini benimseyip İbn Teymiyye ve İbn Kayyim'i takdîr eden, bu nedenle de kelâm ve tasavvuf konularında çok ileri gidilmesine karşı çıkan, İmâm Mâlik ve Şafî'nin bazı görüşlerine karşı çıkmasına rağmen Ebû Hanîfe'yi takdîr eden, *Fıkḥ-ı Ekber* ve *Bed'ül-Emâli* şerhleri ile tanıdığımız Ali el-Kârî (ö. 1014/1606) bulunmaktadır. Bizce doğrudan kelâmcı olmamakla beraber XVII. yüzyıl düşünce hayatını en doğru bir şekilde tahlil edenlerin başında Kâtib Çelebi gelmektedir. O, hem dîni ilimlerle aklı ilimler, hem de medrese ile tekke arasındaki dengenin bozulduğuna dikkat çekmiştir.

C.Beyâzîzâde Ahmed Efendi'nin Kelâm İlimindeki Yeri

1.Hayâtı:

Beyâzîzâde Ahmed Efendi, Bosna'dan İstanbul'a gelen, Mekke ve İstanbul kadılıkları gibi önemli görevlerde bulunan Beyâzî Hasan Efendi'nin oğludur. Babasının ismine izâfeten Beyâzîzâde lâkabıyla anılmıştır. Beyâzîzâde 1044/1634 târihinde İstanbul'da doğmuştur. Çocukluğu ve tahsil hayatı İstanbul'da geçmiştir. Hocaları arasında babası yanında Molla Çelebi diye tanınan Muhammed b. Ali el-Âmidî (ö. 1066/1656), Uzun Hasan Efendi (ö. 1072/1670) ve Şeyhülislâm Ebû Saîd Efendi (ö. 1072/1662) bulunmaktadır. Babasının Mekke kadısı olması üzerine beraberinde Mekke'ye gitmiş, orada Şemseddin Bâbilî'nin derslerine katılmış, icâzetini buradan aldıktan sonra 1056/1646 senesinde 40 akça maaş ile Edirne Kadı Süleyman Medresesi'ne hoca olarak atanmıştır. Arkasından sırasıyla Yûsuf Paşa, Kepenkçi Sinan, İbrâhîm Paşa-yı Cedîd, Nişancı Paşa-yı Cedîd, Sahn-ı Semân Zâlpâşa Sultânîsi ve Ayasofya medreselerinde müderris olarak çalışmıştır.

Beyâzîzâde yirmi yılı aşan müderrislik hayatından sonra kadılık görevlerine başlamıştır. Bu alandaki ilk görevi Halep kadılığı (1077/1666) olmuş, arkasından Bursa (1082/1671), Mekke (1083/1672), İstanbul (1086/1675) kadılıklarında bulunduktan sonra 1091/1680 yılında Rumeli kazaskerliğine getirilmiştir. Bu dönemde verdiği bazı hükümler dolayısıyla şimşekleri üzerine çekmiş, şiddetli tepkiler almıştır. Bilhassa zinâ eden bir kadın hakkında verdiği "recm kararı" ve Rûznâmçe Potburunzâde Muhammed Efendi hakkında ilhâd ettiği gerekçesiyle ölüm kararı vermesi bu tepkilerin sebeplerinin başında gelmektedir.

ancak işleyenlerin i'tirâfı ile sâbit görülebileceğini ve cezânın da ancak bu durumda uygulanabileceğini, halbuki söz konusu kişilerin olayın vukû'unu inkâr ettiklerini söylemektedirler. Bu olaydan sonra Beyâzîzâde kazaskerlikten azledilmiş, geri kalan ömrünü Kanlıca'daki yalısında geçirmiş ve 1098/1687 Cuma günü vefat etmiştir. Üsküdar'daki Divitçizâde zâviyesi bahçesine defnolunmuştur²⁰

2. İlmî Şahsiyeti ve Eserleri

Beyâzîzâde'nin çocukluğu ve öğrenciliği Kadızâdeler ile Sivâsiler arasındaki gerginliğin olabildiğince ileri götürüldüğü bir döneme rastlamaktadır.